

Số: 19 /KH-THPĐ

Quận 6, ngày 04 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 6 về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15/01/2023 của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 6 về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-GDĐT ngày 03 tháng 02 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025.

Nhằm nâng cao chất lượng an toàn thực phẩm, đảm bảo sản phẩm sạch được sử dụng trong nhà trường, Trường tiểu học Phú Định triển khai kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, năng lực quản lý của Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên về công tác an toàn vệ sinh thực phẩm và thực hành đúng về an toàn thực phẩm từ khâu lựa chọn, bảo quản, chế biến thực phẩm.

- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền lây qua thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm khi đưa vào sử dụng trong nhà trường.

- Triển khai hiệu quả công tác giám sát và đánh giá mối nguy an toàn thực phẩm, giám sát việc lấy mẫu xét nghiệm đột xuất các sản phẩm nghi ngờ về chất lượng tại các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình



mới". Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của đơn vị trong công tác phối hợp tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; cập nhật kịp thời trên trang thông tin điện tử các thông tin hệ thống văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm, thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm, thông tin về các sản phẩm thực phẩm an toàn, thực phẩm không đảm bảo an toàn, công khai các đơn vị vi phạm để người tiêu dùng nhận biết.

- Phấn đấu 100% cán bộ, nhân viên làm công tác cấp dưỡng được bồi dưỡng và nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức về ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định về an toàn thực phẩm. Phấn đấu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phổ thông nhận thức được tầm quan trọng của ATTP và hậu quả của thực phẩm không an toàn đến sức khỏe.

- Triển khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị về An toàn thực phẩm để hướng dẫn, khuyến cáo về việc sử dụng các hóa chất, sản phẩm độc hại, an toàn, từ đó chủ động phòng ngừa, không sử dụng các hóa chất, sản phẩm độc hại.

- Phát động phong trào và duy trì việc thực hiện các tiêu chí về an toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Nâng cao năng lực giám sát mối nguy và phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm

- Vận hành hiệu quả bếp ăn bán trú theo quy trình một chiều duy trì, đảm bảo thực hiện nghiêm túc công tác tự kiểm tra an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục duy trì kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm.

- Chủ động giám sát mối nguy, kịp thời phát hiện các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm đang lưu thông trên thị trường. Đảm bảo công tác giám sát mối nguy an toàn thực phẩm được thực hiện theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận đề ra.

3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, lấy mẫu giám sát mối nguy

- Thành lập Tổ kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm hoặc khi có đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo của phụ huynh và cơ quan truyền thông; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện truy xuất nguồn gốc để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

- Chủ động thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, tổ chức sản xuất, cung cấp suất ăn. Tập trung kiểm tra chất lượng sản phẩm, việc chấp hành quy định về điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh

thực phẩm; kiểm tra việc sử dụng phụ gia, phẩm màu, hương liệu, chất hỗ trợ chế biến, nguồn gốc nguyên liệu trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong việc ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng, quản lý và cập nhật liên tục dữ liệu của các cơ sở sản xuất, chế biến, cung cấp thực phẩm nhằm quản lý chặt chẽ, theo dõi tình hình hoạt động về an toàn thực phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng:

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo và điều hành chung mọi công việc, xây dựng kế hoạch phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cá nhân, bộ phận có liên quan trong việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch; kịp thời điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết để phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Phó Hiệu trưởng

Tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 trong nhà trường, triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm

Nghiên cứu điều kiện tổ chức hiệu quả quy trình bếp ăn một chiều, quy trình tiếp phẩm.

Tổ chức tập huấn và chỉ đạo các bộ phận, cá nhân có liên quan thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

Hướng dẫn các bộ phận bán trú xây dựng kế hoạch hoạt động theo năm, tháng, tuần; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo với hiệu trưởng các nội dung có liên quan đến việc thực hiện công tác an toàn thực phẩm.

4. Tổ Cấp dưỡng, Bảo mẫu

Thực hiện tốt các quy trình, qui định về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nấu ăn.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các sản phẩm thực phẩm kịp thời thông tin và báo cáo cho Ban giám hiệu khi có những dấu hiệu nghi vấn về an toàn thực phẩm.

Tham mưu các giải pháp, biện pháp nâng cao hiệu quả công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

5. Nhân viên Y tế



Xây dựng kế hoạch và thường xuyên kiểm tra an toàn trường học, an toàn vệ sinh thực phẩm... đảm bảo tuyệt đối an toàn thực phẩm.

Thành lập tổ truyền thông về an toàn thực phẩm, thường xuyên tuyên truyền, phổ biến về công tác an toàn thực phẩm trong trường học.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm theo kế hoạch, chuyên đề, đột xuất....

Phối hợp các bộ phận, cơ quan có liên quan để thực hiện công tác kiểm tra an toàn thực phẩm. Tổ chức tham quan cơ sở vật chất, kiểm tra hồ sơ pháp lý, hồ sơ an toàn thực phẩm của các công ty cung cấp thực phẩm bán trú cho nhà trường.

6. Nhân viên công nghệ thông tin

Thực hiện cập nhật các văn bản chỉ đạo, thông tin về công tác an toàn thực phẩm trên trang web của nhà trường.

Thường xuyên cập nhật các thông tin về các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhà trường trên trang web trường.

Thực hiện tuyên truyền và cung cấp các thông tin, hình ảnh về an toàn vệ sinh thực phẩm.

Trên đây là kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025, Hiệu trưởng đề nghị cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- PHT, 2 đoàn thể;
- Các TTCKM, y tế;
- Lưu: VT.



Ủ Thiện Phước